
 

 

Al Sito web dell’Istituto www.isisstefanelli.edu.it 
Amministrazione Trasparente  

Al Direttore SGA  

Al Consiglio di Istituto 

Al Fascicolo PON 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-2 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 

Oggetto: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale ASSUNZIONE IN BILANCIO in variazione al Programma 
annuale E.F. 2022 ai sensi dell’art. 10 Decreto n. 129 del 28/08/2018 –  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse  V– Infrastrutture per l’istruzione  – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i  – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  
- Nota di Adesione prot. n.  78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
CUP: H54D23001280006 
CNP: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabi-

lità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-

ministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 

scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 marzo 2023, n. 55”; 

VISTA la delibera aperta di adesione a progetti PON/POR/POC…del Collegio docenti n 49 del 08.09.2022;  

VISTA la delibera aperta di adesione a progetti PON/POR/POC… del Consiglio d’Istituto n. 32 del 12.09.2022;  

VISTA la candidatura N. 1090113 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE 

V;  

http://www.isisstefanelli.edu.it/




VISTA la nota prot. AOOGABMI-86459 del 16.06.2023 acclarata al prot. dell’Istituto con prot. n. 6123 del 22.06.2023 con 

la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 ha autorizzato l’I.S.I.S.S. 

“N. Stefanelli” all’attuazione del progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo (13.1.4A-FESRPON-CA-2023-2)” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8 –“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”– Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” - Avviso pubblico prot.n. 

78988 del 29 maggio 2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 27 marzo 2023, n. 55”. L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella 

sottostante 

Sottoazione Progetto CUP  Importo Autorizzato 
13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-2 

2 

H54D23001280006 € 350.000,00 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/2025, approvato dal Consiglio d’istituto con 

delibera n. 46 del 05.12.2022, ai sensi dell’art. 1 legge 107/2015,  

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per la realizzazione del suddetto progetto e delle indicazioni del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione dei relativi interventi;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 31 gennaio 2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2023; accompagnato da apposita relazione del Dirigente Scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da 

realizzare, la destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del Piano Triennale dell’offerta Formativa per il 

triennio 2022/2025,  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del programma, di 

entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio d’Istituto, sono 

disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto”;  

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente inserito nel Programma Annuale 2023 in sede 

di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, onde consentire l’avvio delle attività programmate ed autorizzate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10, comma 5, del D.I. nr.129 del 28/08/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate finalizzate  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di apportare, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 recante 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche", la 

variazione in aumento al Modello A del Programma Annuale A.F. 2022: in Entrata di euro 350.000,00 alla sottovoce 02 

“PON Per la Scuola (FESR) della Voce 02 –“Fondi Europei di Sviluppo Regionale (FESR)” dell’aggregato 02 “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” e Uscita di euro 350.000,00 istituendo alla Voce 03 Didattica” dell’aggregato A “Attività” la 

sottovoce 24 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023  

Progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-2 - CUP H54D23001280006 

 

Art. 2 

Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, ai sensi dell’art. 

5 comma 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2023 la scheda 

illustrativa finanziaria (Mod. B) Codice identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-73 nella quale riportare il codice 

CUP acquisito all’atto di candidatura e nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento 

e il dettaglio delle spese distinte per natura e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento dei fondi e di impegni di spesa.  

Art. 3 

Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto nella prima seduta utile per gli adempimenti di compe-

tenza, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali  



 

 

 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107». 

Art. 4 

Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web, nell’Albo pretorio di questa Istituzione scolastica http://www.isis-

stefanelli.edu.it/  e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella sezione “Am-

ministrazione trasparente” sottosezione “Bilanci” 

Art. 5 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 21 quater della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del Regolamento n.275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 
                                                                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                            Prof.ssa Giulia Di Lorenzo  
                                                                                                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005  
 

http://www.isisstefanelli.edu.it/
http://www.isisstefanelli.edu.it/

		2023-06-23T11:51:15+0200
	GIULIA DI LORENZO




